
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2025

Oggetto: Autorizzazione  affidamento  diretto  tramite  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MePA)  per  l’adesione  al  Progetto  Good  Practice  2025 -  euro
8.000,00+IVA. Aggiudicazione CIG B5F8A3C477

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  l’Università  Ca’  Foscari  aderisce  dal  2012  al  Progetto  di  ricerca  denominato  Good
Practice,  Il  benchmarking  dei  servizi  di  supporto  nelle  università,  coordinato  dal  MIP
Politecnico  di  Milano  –  Graduate  School  of  Business,  che  ha  l’obiettivo  di  comparare  le
prestazioni dei servizi di supporto delle università e di individuare le buone pratiche attraverso
la misurazione dei processi in confronto con gli altri atenei aderenti;

PREMESSO che l’Ateneo ha beneficiato  di  questa  esperienza  sperimentando una maggiore  efficienza
nell’erogazione dei propri servizi amministrativi;

RITENUTO per le ragioni indicate in premessa, di voler aderire anche per il 2025 ai processi di mappatura
dei servizi dell’Ateneo in adesione al progetto Good Practice 2025;

DATO ATTO che la dott.ssa Vivianne Pavan, Direttrice dell’Ufficio Controllo di Gestione, ha le competenze
e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e
dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023 codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che il servizio, che risponde alle specifiche esigenze delle istituzioni accademiche, non può
essere  acquisito  all’interno  delle  convenzioni  attive che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze ha stipulato avvalendosi della Consip Spa;

ACCERTATO che il servizio è offerto dal MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business, iscritto al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  al  bando  Servizi,  Marketing,
comunicazione,  pubblicità,  social  media,  ricerche  di  mercato,  CPV  79330000-6  Servizi
statistici;

ACCERTATO che l’operatore economico richiamato  è in possesso di documentate esperienze pregresse,
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

DATO ATTO che il rinnovo del contratto al fornitore, in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49
comma 4 del Codice degli Appalti, trova motivazione nei seguenti elementi:

- il MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business è una società consortile per
azioni che vede affiancati al Politecnico di Milano numerose istituzioni nazionali ed alcuni
fra i principali gruppi industriali privati e pubblici e sviluppa progetti di ricerca integrando la
specificità della componente accademica con la professionalità del mondo industriale e
dei servizi;

- il  progetto di ricerca proposto dal  MIP ha la peculiarità di  integrarsi  con i  processi  di
misurazione  delle  performance  degli  atenei,  in  linea  con  le  indicazioni  del  CODAU
(Convegno  dei  Direttori  Generali  delle  Amministrazioni  Universitarie)  e  dell’ANVUR
(Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca) e presenta
una specificità che non presenta alternative sul mercato;

- il  servizio  reso  nelle  edizioni  precedenti  è  stato  eseguito  in  maniera  accurata,  ed  è
conforme alle aspettative;

CONSIDERATO che la Direttrice dell’Ufficio Controllo di Gestione ha avviato ai sensi dell’art.  50 comma 1
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento per l’adesione al Progetto Good
Practice 2025, mediante Trattativa Diretta con il MIP Politecnico di Milano - Graduate School
of  Business SCpA, CF e P.IVA n. 08591680155 sul Bando MePA  Servizi,  nella categoria
Marketing,  comunicazione,  pubblicità,  social  media,  ricerche di  mercato  per  l’acquisizione
della proposta contrattuale per un importo di 8.000,00 euro + IVA; 

CONSIDERATO che in  risposta alla Trattativa Diretta  n.  5116253,  il  MIP Politecnico di  Milano  -  Graduate
School of Business ha presentato la sua proposta per l’anno 2025 per un compenso forfettario
lordo omnicomprensivo pari ad Euro 8.000,00 oltre all’IVA;

ACCERTATA dal Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa Vivianne Pavan:

- la regolarità della documentazione amministrativa allegata all’offerta;
- la congruità della spesa da sostenere per il servizio richiesto, concordata tra gli atenei

che aderiscono all’iniziativa;

DATO ATTO che il  MIP  Politecnico di  Milano  - Graduate School of  Business, ha presentato in sede di
offerta:

1
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

- la dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94
e 95 del Codice; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B5F8A3C477;
CONSIDERATO che per il servizio in oggetto:

- non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico di  valutazione dei  rischi  da
Interferenza (DUVRI),  in quanto la  prestazione in argomento rientra nell’ipotesi  di  cui
all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 (salvo la necessità di acquisire il DUVRI e
quantificare gli oneri di sicurezza da interferenze);

- ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia definitiva, poiché si tratta di
un progetto consolidato e condiviso con altri atenei aderenti;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto non vige l’obbligo di individuare il CCNL e ai sensi dell’art 108
comma 9 del D. Lgs. 36/2023 non sono previsti costi della manodopera, in quanto trattasi di
servizi di natura intellettuale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Università, nelle procedure di affidamento di cui
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla stipula del
contratto  sulla  base  della  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  resa  dall’operatore
economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria  sull’esercizio  2025  all’interno  dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio
Controllo di Gestione, alla voce Coan A.C. 06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attività
amministrative – anticipata libera CoAn n. 25938/2025 – Ordine U-Gov IDDG 1699422;

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici e in particolare: 

- l’art.  48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei  contratti  aventi  per oggetto
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono
nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie europee avvengano nel rispetto del principio di rotazione;

- l’art.  49 comma 4, che prevede che, in casi motivati  con riferimento alla struttura del
mercato  e  alla  effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del
precedente contratto,  il  contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato
quale affidatario diretto;

- l’art.  50  comma 1  che  prevede quale  modalità  di  scelta  del  contraente  l’affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di
trasparenza;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale rep.  n.  946/2023 prot.  n.  229958 del  6.10.2023 che ha

approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RICHIAMATA la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi
dell’art.  52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione;”

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore Generale Repertorio  n.  33/2025 Prot.  n.  17602 del  20/01/2025 di
allocazione  dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di  utilizzo  dei  medesimi  –
esercizio 2025;

2
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto
Ing.  Tommaso  Piazza  -  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente  ad  interim  dell’Area
Pianificazione e Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti
del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 65446/2025 del 19/02/2025) e
del Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di  autorizzare,  ai  sensi  degli  artt.  50,  comma  1,  lett.  b)  e  52  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,
l’affidamento diretto del servizio in oggetto, in conformità alla proposta contrattuale presentata sulla
piattaforma  del  MePA (Trattativa  Diretta  n.  5116253),  a  favore  del  MIP  Politecnico  di  Milano  -
Graduate School of Business SCpA, CF e P.IVA n. 08591680155, per l’importo di euro 8.000,00
(oltre  IVA  di  legge).  Il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  scrittura  privata,  con  sottoscrizione
digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa;

Art. 2 di  autorizzare la  spesa complessiva di  euro 9.760,00  comprensivi  di  IVA che graverà  all’interno
dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo di Gestione, alla voce Coan A.C. 06.08.11 Altri costi  per
servizi connessi ad attività amministrative – anticipata libera CoAn n.  25938/2025  – Ordine U-Gov
IDDG 1699422;

Art. 3 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Il Dirigente
Ing. Tommaso Piazza

VISTO:
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott.ssa Vivianne Pavan

3
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it

		2025-04-11T14:44:17+0200
	IT
	Tommaso Piazza




